CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

r
."•••e:-.

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31198338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 504/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Solicita que seja realizada a retirada dos entulhos e do lixo acumulado na
calçada da Rua José dos Santos, no bairro Vila São Vicente, mais especificamente
nas proximidades da residência de n° 37.

O local vem apresentando acúmulo significativo de materiais diversos
descartados de forma irregular, como restos de construção, galhos, plásticos e
outros resíduos. Além do impacto visual negativo e da obstrução parcial da calçada,
a presença desses materiais tem causado, com as chuvas, o entupimento de dois
bueiros próximos, prejudicando o escoamento da água e aumentando o risco de
alagamentos.

A limpeza e remoção imediata dos entulhos e do lixo são medidas
necessárias para restabelecer as condições adequadas de higiene e segurança no
local, evitando a proliferação de insetos, roedores e outros vetores de doenças, bem
como prevenindo danos à infraestrutura urbana e garantindo o bem-estar dos
moradores da região, ainda, subsidiariamente o desentupimento dos bueiros visa a
dar efetividade no escoamento das águas pluviais.

Sala das Sessões, em 13 de outubro de 2025.

José da Si a Fernandes
Vereador

cooure

vloacie, i•e°°`' dor.Gerai

g.,:cere Rr5 rie Afbnasig('

Site www entreriosdeminas.mg leg.br 1 E-mail. camarawientreriosdeminas mg leg br